Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 104/2023 - ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº 2729/2023, DE INICIATIVA DO
VEREADOR OSMAR FRANCISCO (OSMAR CHUPETA), INDICA SERVIÇO DE
REVITALIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA AV. CARLY LEVY RAMOS,
BAIRRO NOVO PARQUE (PERTO DA LOJA GB MODAS).

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

39718/2023 39685/2023 19/06/2023 12:59:59 19/06/2023 12:59:58

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 2884/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3700340034003300330035003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

,INDICAÇÃO nº___/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES.

O Vereador infra-assinado, do Partido Republicanos,
com  assento  nesta  Casa  de  Leis,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais,  INDICA  ao Exmo.  Sr.  Alexandro
da  Vitoria,  Secretário  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, o seguinte:

• Indicamos  à  SEMURB –  Secretaria  Municipal  de
Urbanismo, Mobilidade e Cidade Inteligente - que
seja  feita  a  Revitalização  da  Sinalização  de
Trânsito  na  Av.  Carly  Levy  Ramos,  Bairro  Novo
Parque (Perto da Loja GB Modas).

Justificativa

 Presente propositura visa melhorar a situação tanto dos
moradores  locais,  como  dos  motoristas  já  que  a
sinalização está muito apagada.

Sala das Sessões 29 de Maio de 2023

Osmar Francisco (Chupeta)
Vereador - Republicanos

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100370035003700340036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de junho de 2023.

OF/CM/Nº 104/2023

Ilmº. Sr.
THIAGO BRINGER
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos  a  Vossa  Sª.  para  as  providências  cabíveis,  as
Indicações de Nºs.  2664, 2665, 2666, 2667, 2668, 2669, 2670, 2671,
2672, 2673, 2674, 2675, 2676, 2677, 2678, 2679, 2680, 2681, 2682,
2683, 2684, 2685, 2686, 2687, 2688, 2689, 2690, 2691, 2692, 2693,
2694, 2695, 2696, 2697, 2698, 2699, 2700, 2701, 2702, 2703, 2704,
2705, 2706, 2707, 2708, 2709, 2710, 2711, 2712, 2713, 2714, 2715,
2716, 2717, 2718, 2719, 2720, 2721, 2722, 2723, 2724, 2725, 2726,
2727, 2728, 2729, 2730, 2731, 2732, 2733, 2734, 2735, 2736, 2737,
2738, 2739, 2740, 2741, 2742, 2743, 2744, 2745, 2746, 2747, 2748,
2749, 2750, 2751, 2752, 2753, 2754, 2755, 2756, 2757, 2758, 2759,
2760, 2761, 2762, 2763, 2764, 2765, 2766, 2767, 2768, 2769, 2770,
2771, 2772, 2773, 2774, 2775, 2776, 2777, 2778, 2779, 2780, 2781,
2782,  2783,  2784,  2785,  2786,  2787,  2788,  2789,  2790/2023, de
iniciativa de vários Edis desta Casa Leis, lida no Plenário deste
Legislativo Municipal, na Sessão Ordinária do dia 06 de junho de 2023.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390037003000380032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 39718/2023 - INCMCI 2884/2023

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de junho de 2023.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500330037003400350038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 4Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 39718/2023 - INCMCI 2884/2023

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMSEG - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à indicação nº 2729/23 .

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de junho de 2023.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500330037003400350039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500330037003400350039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500330037003400350039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003500330037003400350039003A005400

Assinado eletrônicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 19/06/2023 14:12

Checksum: 1DBC0F7576D2C913047A873145EB70AFD4DF6EB437683D9F5C36BB257C238547

fls. 6Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 39718/2023 - INCMCI 2884/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMSEG - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Para: SEMSEG - SUBSECRETARIA DE TRÂNSITO

Segue solicitação de revitalização de sinalização de trânsito, oriunda da Câmara Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim.
Após atendida a demanda encaminhar a SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de junho de 2023.

ROSANGELA DA SILVA COSTA DE LIMA
COORDENADOR DE PAGAMENTO E RECURSOS HUMANOS - Mat. 70528302

Tramitado por, ROSANGELA DA SILVA COSTA DE LIMA, Mat. 70528302

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500330038003000390031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500330038003000390031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500330038003000390031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003500330038003000390031003A005400

Assinado eletrônicamente por ROSANGELA DA SILVA COSTA DE LIMA em 20/06/2023 12:02

Checksum: 52DA8F5AAB24C662D725BF250205D402545A118B132560414D9E3B9B3A5F344E

fls. 8Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 39718/2023 - INCMCI 2884/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMSEG - SUBSECRETARIA DE TRÂNSITO

Para: SEMSEG - GERENCIA DE TRAFEGO

Segue para conhecimento e providências.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de junho de 2023.

SEBASTIAO DE OLIVEIRA ALMEIDA
SUBSECRETÁRIO DE TRÂNSITO  - Mat. 70830602

Tramitado por, SEBASTIAO DE OLIVEIRA ALMEIDA, Mat. 70830602

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500340030003900320037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500340030003900320037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 9Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500340030003900320037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003500340030003900320037003A005400

Assinado eletrônicamente por SEBASTIAO DE OLIVEIRA ALMEIDA em 20/06/2023 15:38

Checksum: 15E9E9A429844D43716D5B3F898129A1610AEA83C4D4B689D6FDD7BB6C4A1107

fls. 10Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 39718/2023 - INCMCI 2884/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMSEG - GERENCIA DE TRAFEGO

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Informamos que a revitalização da sinalização foi incluída no Cronograma de serviços de
pintura de Sinalização Viária da SUBTRAN e será executada conforme disponibilidade de
recursos físicos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 1 de agosto de 2023.

SEBASTIAO DE OLIVEIRA ALMEIDA
SUBSECRETÁRIO DE TRÂNSITO  - Mat. 70830603

Tramitado por, LUCIA FLAVIA DE LUCA TONETO, Mat. 1031801

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500340032003800340037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500340032003800340037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 11Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500340032003800340037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003500340032003800340037003A005400

Assinado eletrônicamente por SEBASTIAO DE OLIVEIRA ALMEIDA em 02/08/2023 06:29

Checksum: 6F1910445AA61D7032A57BFDAFB02E3BC75DDBAA18201260038826F87E026D6F

fls. 12Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 39718/2023 - INCMCI 2884/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

RESPOSTA N° 2832/2023

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta à indicação nº
2729/23, de iniciativa do Vereador Osmar Francisco, para conhecimento e providências.

Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 2 de agosto de 2023.

RONALDO DIAS JUNIOR
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003600320038003500370031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003600320038003500370031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 13Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003600320038003500370031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003600320038003500370031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 14Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003600320038003500370031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003600320038003500370031003A005400

Assinado eletrônicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 02/08/2023 12:31

Checksum: C87FE4684281FDCCCFED38E58DE3264B94BD97ECB621767DB10AC806CB787DCD

fls. 15Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300032003900390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.